
 
 

L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Laura Florani  Dott.ssa Neva Allibardi  

f.to elettronicamente   (assente)  

   

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco 

 

 

  

   

   
   

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

______________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE   DPG023/232                     del 31 dicembre 2024       
                                                          
DIPARTIMENTO: DPG Sociale-Enti Locali-Cultura 

SERVIZIO: Tutela sociale – Famiglia   

UFFICIO Famiglia e pari opportunità 

Oggetto: L.R. 5 giugno 2023, n. 24 di modifica della legge regionale 10 dicembre 2019, n. 42. D.G.R. n. 683 

del 30.10.2024 di approvazione delle “Modalità di attuazione per il riconoscimento di contributi su spese di 

viaggio, vitto e alloggio in favore di famiglie che hanno all'interno del proprio nucleo familiare un 

componente affetto da patologia grave oncologica o sia in attesa di trapianto o sia in stato sottoposto a 

trapianto”. - Avviso “Interventi in favore delle famiglie che hanno all'interno del proprio nucleo familiare 

un componente affetto da patologia oncologica, in attesa di trapianto o sottoposto a trapianto, ai sensi della 

novellata L.R. 10 dicembre 2019 n. 42 - Annualità 2024”  Approvazione della graduatoria e relativo 

impegno di spesa. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 10 dicembre 2019 n. 42 recante “Interventi in favore delle famiglie che hanno all’interno del 

proprio nucleo familiare un componente affetto da grave patologia oncologica o sottoposto a 

trapianto”, istitutiva di un apposito fondo regionale per sostenere famiglie, anche mono personali, 

impegnate nell’assistenza e nella cura di un proprio familiare, residente nella Regione Abruzzo, 

affetto da patologie oncologiche e/o  da patologie per le quali è in attesa di trapianto o è stato 

sottoposto a trapianto; 

VISTA la L.R. 5 giugno 2023, n. 24, entrata in vigore l’8 giugno 2023, recante “Modifiche alla legge 

regionale 10 dicembre 2019, n. 42 (Interventi in favore delle famiglie che hanno all'interno del 

proprio nucleo familiare un componente affetto da patologia grave oncologica o sottoposto a 

trapianto) e contributo straordinario alla Fondazione O.N.L.U.S. Santa Rita”, approvata dal 

Consiglio regionale con verbale n. 90/7 del 30 maggio 2023 e pubblicata nel BURA 7 giugno 2023, 

n. 23 Ordinario;   

VISTE: 

 la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità' regionale 2024)”; 

 la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026.” 

 la DGR n. 69 del 31/01/2024 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e il    

BFG per il triennio 2024/2026; 

 la Legge regionale 17 settembre 2024, n. 15, recante “Assestamento al Bilancio di previsione 2024-

2026 ex art. 50, d.lgs. 118/2011 s.m.i., con modifiche a Leggi regionali e ulteriori disposizioni”; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 29 “Rifinanziamento della L.R. 42/2019” della sopra citata Legge regionale 

di assestamento al Bilancio di Previsione 2024-2026 che, al comma. 3, ai fini della copertura della spesa 

per interventi in favore delle famiglie che hanno all'interno del proprio nucleo familiare un componente 

affetto da patologia oncologica o sottoposto a trapianto, quantifica per l'annualità 2024 in € 200.000,00 le 

risorse da destinarvi e, al successivo comma 4, autorizza all’impiego dette risorse “solo e limitatamente 

all'avvenuto accertamento delle maggiori entrate” al Titolo 1, Tipologia 101, Categoria 50 per pari 



importo; 

 

VISTA L.R. 19 novembre 2024, n. 22 recante “Riconoscimento della legittimità' del debito fuori bilancio ai 

sensi dell'art. 73, comma 1, lett. e) del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, per acquisizione di beni e servizi in assenza 

del preventivo impegno di spesa (interventi per messa in sicurezza fiume Saline a Montesilvano in 

corrispondenza attraversamento autostradale A14 - lavori in somma urgenza) e ulteriori disposizioni urgenti.” 

approvata dal Consiglio regionale con verbale n. 10/2 del 12 novembre 2024 (BURA 20 novembre 2024, n. 46) 

che, all’art. 3, comma 5,  modifica il comma 3, lettera b), del sopra menzionato art. 29 della L.R. 15/2024, 

inserendo le parole ''Capitolo di entrata 11630/2'' dopo  “Categoria 50''; 

 

PRESO ATTO che lo stanziamento presente sul bilancio del corrente esercizio finanziario, al Capitolo di spesa 

71400 “Interventi in favore delle famiglie che hanno nel nucleo familiare un componente affetto da grave 

patologia oncologica o sottoposto a trapianto L.R. 42” – PdC 1.04.02.05.000 –  Miss. 12 - Prog. 07 – Macroagg. 

04, risulta pari ad € 200.000,00; 

 

VISTA la D.G.R. 683 del 30 ottobre 2024 di approvazione delle “Modalità di attuazione per il riconoscimento 

di contributi su spese di viaggio, vitto e alloggio in favore delle famiglie che hanno all'interno del proprio 

nucleo familiare un componente affetto da patologia oncologica o sia in attesa di trapianto o sia stato sottoposto 

a trapianto” e che, al punto 3., attribuisce al Servizio Tutela sociale – Famiglia, gli adempimenti di 

pubblicazione dell’Avviso rivolto agli interessati, in riferimento a spese di viaggio, vitto e alloggio dagli stessi 

sostenute nell’anno precedente a quello di pubblicazione del predetto Avviso per visite e/o trattamenti 

radioterapici, chemioterapici o prestazioni terapeutica finalizzati alla cura delle patologie oncologiche e/o delle 

patologie per le quali è previsto un trapianto o per le quali è stato eseguito un trapianto, utilizzando, per 

l’annualità 2024, le risorse e le modalità di cui all’articolo 29 della Legge regionale n. 15/2024 di assestamento 

al Bilancio di Previsione 2024-2026, al verificarsi delle condizioni ivi previste e richiamate in premessa;   

DATO ATTO che: 

1. con determinazione DPG023/202 del 28 novembre 2024 si è approvato l’Avviso pubblico intitolato 

“Interventi in favore delle famiglie che hanno all'interno del proprio nucleo familiare un 

componente affetto da patologia oncologica, in attesa di trapianto o sottoposto a trapianto, ai sensi 

della novellata L.R. 10 dicembre 2019 n. 42 –Annualità2024”; 

2. il predetto Avviso, pubblicato in data 29.11.2024 con riferimento alle spese di viaggio, vitto e 

alloggio sostenute dai destinatari dello stesso nell’annualità 2023, disciplina la procedura per il 

riconoscimento dei contributi per la quale, nell’attuale fase, è prevista l’approvazione e la 

pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, con valore di notifica a tutti gli effetti 

di legge: 

 della graduatoria provvisoria con l’indicazione delle istanze ammesse, finanziabili e non 

finanziabili, collocate in ordine crescente dell'attestazione ISEE (dal valore più basso a seguire) e, 

a parità di valore ISEE, in ordine di gravità della patologia sulla base del verbale di accertamento 

dell'handicap o, in caso di ulteriore parità, posizionando più favorevolmente l’istanza relativa al 

diretto interessato che ha perso il lavoro e, a seguire,  per ulteriore parità, l’istanza del soggetto che 

ha terminato il periodo di malattia retribuito riconosciuto dal CCNL ed ha fatto ricorso al periodo 

di aspettativa non retribuito; 

 dell’elenco delle istanze escluse con relativa motivazione; 

 

RILEVATO che; 

-  alla data del 30 dicembre 2024, termine di scadenza indicato al già citato Avviso pubblicato in data 

29.11.2024, sono pervenute allo portello telematico della Regione Abruzzo le 142., istanze, riportate 

nell’Allegato A “Elenco domande pervenute”, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- a conclusione dell’istruttoria, condotta secondo le procedure previste nell’articolo 5 “Procedura per il 

riconoscimento dei contributi”, paragrafi 1 e 2 dell’Avviso, è stata stilata la graduatoria delle istanze 

ammesse, riportata nell’allegato B “Graduatoria delle domande ammesse a beneficio” al presente 

atto, del quale è parte integrante e sostanziale”, che riporta per ciascuno dei soggetti ammissibili il 

relativo contributo per rimborso delle spese sostenute secondo l’ordine crescente del relativo valore 

ISEE (dal valore più basso a seguire) e, in caso di parità di detto valore, secondo i criteri di priorità 

previsti nel paragrafo 2, dell’Articolo 5 dell’Avviso;;  

- all’esito della compilazione della graduatoria delle 142..domande istruite, 3 delle quali ripetute, 

risultano n 19 istanze non ammesse a contributo, riportate nell’Allegato C  “Elenco delle domande 

non ammesse” al presente atto, del quale è parte integrante e sostanziale, con l’indicazione della 

relativa motivazione di inammissibilità;   

 

RITENUTO di procedere all’approvazione ed alla pubblicazione della graduatoria e dell’elenco delle istanze 

escluse con relativa motivazione, nel rispetto della normativa in materia di privacy, che hanno all’interno del 

proprio nucleo familiare un componente affetto da patologia oncologica, in attesa di trapianto o sottoposto a 

trapianto, ai sensi della novellata L.R. 10.12.2019 n. 42 e s.m.i.; 

 

RILEVATO che dalla graduatoria riportata all’allegato B “Graduatoria delle domande ammesse a 

beneficio”  risulta una spesa complessiva di Euro 103.238,56  a favore di n. 120 beneficiari; 

 

RITENUTO, per quanto sopra, di impegnare la spesa complessiva di €  103.238,56  sullo stanziamento 

iscritto al Capitolo di spesa 71400 “Interventi in favore delle famiglie che hanno nel nucleo familiare un 

componente affetto da grave patologia oncologica o sottoposto a trapianto L.R. 42” – PdC 1.04.02.05.000 

del corrente bilancio a favore dei 120 beneficiari riportati in graduatoria come da Allegato B;  

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e ss.mm.ii; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

 

1. DI APPROVARE l’elenco delle istanze pervenute e, sulla base degli esiti istruttori, di quelle escluse 

con relativa motivazione, rispettivamente quali Allegato A “Elenco domande pervenute” e  

Allegato C “Elenco delle domande non ammesse” al presente atto, del quale sono parte integrante 

e sostanziale; 

2. DI APPROVARE, sulla base degli esiti istruttori, la graduatoria di cui all’Allegato B “Graduatoria 

delle domande ammesse a beneficio” al presente atto, e il risultante elenco Allegato D, ad uso degli 

Uffici finanziari, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;  

3. DI IMPEGNARE il complessivo importo di € 103.238,56 sul Capitolo di spesa 71400 “Interventi 

in favore delle famiglie che hanno nel nucleo familiare un componente affetto da grave patologia 

oncologica o sottoposto a trapianto L.R. 42” – PdC 1.04.02.05.000, nella annualità 2024, giusta 

graduatoria dei soggetti ammissibili al contributo di cui all’Allegato B;  

4. DI PROCEDERE, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla pubblicazione dei 

sopra indicati allegati nella sezione “Amministrazione aperta - Trasparenza” del portale regionale e 

nella sezione OSR, nel rispetto della normativa in materia di privacy; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto, per conoscenza, all’Assessore preposto alle Politiche Sociali 

e al Direttore del Dipartimento Sociale-Enti Locali-Cultura, nonché ai Servizi Bilancio e Ragioneria 

per quanto al precedente punto 3. 


		2024-12-31T15:32:54+0100
	TOBIA MONACO




